
Káně lesní

Velikost: 50–57 cm
Rozpětí křídel: 113–128 cm

Hmotnost: 0,5–1,3 kg

Buteo buteo
Mäusebussard 
Buzzard



Název: Káně lesní

Třída: ptáci Řád: dravci Čeleď: jestřábovití
Délka života: 22 let 3 měsíce
Mláďata: Snůška 2–3 vejce, na nichž sedí samice 33–35
dní.
Hlas: Ozývá se typickým hlasem „hijé hijé“. 
Hnízdo: Hnízdí na stromech, především na okrajích po-
rostů. Hnízdo bývá používáno na více let a postupně je
přistavováno.
Potrava: především hraboš polní, drobní savci, ptáci, plazi
a hmyz.
Popis: Káně lesní je středně velký dravec, který má velice
proměnlivé zbarvení. Stálí jsou především staří ptáci,
mladí ptáci jsou potulní nebo táhnou do zimovišť v Po-
rýní, ve Švýcarsku, jihozápadní Francii, severní Itálii a ná-
lezy jsou i z jihu Balkánského poloostrova. Ptáci podnikají
svatební lety, při nichž krouží ve veliké výšce a spouštějí
se střemhlav dolů za hlasitého volání. Často dlouho krouží
nad krajinou bez pohybu křídel. Při lovu se dokáže i tře-
potat na jednom místě jako poštolka. 
Výskyt: Obývá nejrůznější typy krajin od lesnatých oblastí
hor až po zemědělskou krajinu nížin. Hnízdí plošně po
celém území Šumavy a Novohradských hor. Je to zřejmě
nejpočetnější dravec, hojný jak v nížších, tak i v nejvyšších
polohách. 

Ilustrace: Pavel Procházka


